
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

 
Presa d’Atto dei risultati della valutazione internazionale del bando “LEAP-SE Cofund Call 2025. 

Europe-Africa Research and Innovation call on Sustainable Energy” pubblicato dall’iniziativa 
europea Co-fund LEAP-SE 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, 
istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con modificazioni, 
con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 100, 
del 2 maggio 2025), con particolare riguardo all’art. 14, comma 1; 
 
VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che 
attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione 
della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e, in 
particolare, il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario nell’attività di ricerca”; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021; 
 
VISTI i documenti programmatico-strategici relativi alla Politica Nazionale della Ricerca, quali il 
Programma Nazionale per la Ricerca 2021/2027, e la normativa europea di settore, nonché le 
specifiche disposizioni attuative; 
 
VISTO il Programma Quadro europeo Horizon Europe, mediante il quale vengono finanziati i Progetti 
per la Ricerca e l'Innovazione;  
 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

CONSIDERATE le modalità e le tempistiche di esecuzione dell’azione amministrativa per la gestione 
degli interventi cofinanziati dall'Unione Europea e degli interventi complementari alla 
programmazione comunitaria in conformità alla vigente normativa europea e/o nazionale; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 247 del giorno 11 gennaio 2022 di nomina del Dott. Michele Mazzola a 
Dirigente dell’Ufficio III per l’internazionalizzazione della ricerca; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025, con il quale il Direttore Generale Dott. 
Gianluigi Consoli ha attribuito al Dott. Michele Mazzola, responsabile dell’Ufficio III della Direzione 
Generale dell’internazionalizzazione e comunicazione, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in 
termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio; 

VISTA la partecipazione del MUR al progetto europea di tipo Co-Fund ‘LEAP-SE - Long-Term Joint EU-
AU Research and Innovation Partnership on Sustainable Energy’, approvato dalla Commissione 
Europea con Grant Agreement n. 101172838 del 12/09/2024;  
 
VISTA la nota prot. n. 744 del 20 gennaio 2025 con la quale il MUR ha formalizzato il suo impegno ad 
aderire alla call LEAP-SE 2025 “Europe-Africa Research and Innovation call on Sustainable Energy” 
con un budget complessivo pari a € 600.000,00 nella forma di contributo alla spesa per il co-
finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo presentati da proponenti italiani;  
 
CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti italiani, così 
come le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato nazionale al 
bando internazionale; 
 
VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità sono, altresì, contenute nell’ “Avviso integrativo 
nazionale” MUR n. prot. 744 del 21/01/2025; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del bando, prevista per il 11 settembre 2025, sono state presentate 
61 proposte internazionali con n. 74 partecipanti italiani richiedenti fondi al MUR, di cui 63 
ammissibili per un importo complessivo di € 7.013.412,65; 
 
PRESO ATTO che la verifica nazionale di eleggibilità dei partecipanti italiani alle proposte presentate 
ha evidenziato l’ammissibilità di n. 63 soggetti ammissibili per un importo complessivo di € 
7.013.412,65; 
 
PRESO ATTO che a seguito delle valutazioni di eleggibilità a livello internazionale e della successiva 
valutazione tecnico-scientifica delle pre-proposal presentate, 41 proposte internazionali sono state 
ammesse alla seconda fase del bando, di cui 14 con partecipanti italiani richiedenti fondi al MUR per 
un importo complessivo di € 1.966.637,43; 
 
PRESO ATTO che sulla base della valutazione tecnico-scientifica delle Full proposals presentate e 
considerati i fondi disponibili, il Call Steering Committee (CSC) nella propria riunione del 24 novembre 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

2025 ha selezionato con raccomandazione per il finanziamento n. 16 proposte internazionali di cui 7 
proposte a partecipazione italiana; 
 
PRESO ATTO che il finanziamento complessivo richiesto dai partner italiani al MUR ammonta a € 
999.425,00;  
 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 - Il finanziamento dei progetti a partecipazione italiana selezionati dall’iniziativa europea “LEAP-
SE Cofund Call 2025. Europe-Africa Research and Innovation call on Sustainable Energy”, così come 
riportato nella tabella allegata al presente atto di cui è parte integrante. 
 
Art. 2 - A copertura del finanziamento richiesto è previsto uno stanziamento pari a: 

i) € 600.000,00 a valere sul Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica 
(FIRST) intestato al Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale 
dell’Internazionalizzazione (già Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della 
Comunicazione);  

ii) € 399.425,00 a valere sul Conto di contabilità speciale n. 6319 denominato “MUR-INT-
FONDIUEFDR-L-183-87” intestato al Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione 
Generale dell’Internazionalizzazione (già Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e 
della Comunicazione). 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Michele Mazzola 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Allegato  
Elenco partner italiani partecipanti ai progetti del bando “LEAP-SE Cofund Call 2025. Europe-Africa Research and Innovation call on Sustainable Energy” 
selezionati per il finanziamento: 

 

CODICE DOMANDA ACRONIMO CAPOFILA BENEFICIARIO COSTO TOTALE 
CONTRIBUTO 

TOTALE 
CONTRIBUTO 

FIRST 
CONTRIBUTO 

IGRUE 

LEAPSE-2025-00080 BioHyPEM SI CNR 212.500,00 148.750,00 89.299,00 59.451,00 

LEAPSE-2025-00012 FREECOOL SI Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 150.000,00 105.000,00 63.036,00 41.964,00 

LEAPSE-2025-00051 GH-SAFE SI BluEnergy Revolution scarl 211.000,00 147.700,00 88.669,00 59.031,00 

LEAPSE-2025-00050 JUST-BIO-AFRH2ICA SI UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA 141.750,00 99.225,00 59.569,00 39.656,00 

LEAPSE-2025-00050 JUST-BIO-AFRH2ICA NO ENGREEN srl 72.500,00 50.750,00 30.470,00 20.280,00 

LEAPSE-2025-00016 PRAGMA-E SI Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 213.750,00 149.625,00 89.824,00 59.801,00 

LEAPSE-2025-00070 REPTES-mart SI Università degli studi di Cagliari 142.812,50 99.968,75 60.016,00 39.952,75 

LEAPSE-2025-00070 REPTES-mart NO Smart City Instruments 71.437,50 50.006,25 30.023,00 19.983,25 

LEAPSE-2025-00019 RISES SI Politecnico di Milano 122.000,00 85.400,00 51.270,00 34.130,00 

LEAPSE-2025-00019 RISES NO E2C Srl 90.000,00 63.000,00 37.824,00 25.176,00 

    1.427.750,00 999.425,00 600.000,00 399.425,00 
 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-12-16T13:57:59+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2025-12-17T17:27:21+0100
	protocollo




